
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 54 DE  01 DE MARÇO DE  2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de JANEIRO/ 2013:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5347/1 DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS 2011/2012 29/01 a 27/02/2013

PORTARIA Nº 55 DE 01 DE MARÇO DE  2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de MARÇO/ 2013:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

03 57202050 JONATAS SOARES PEREIRA 2011/2012 01/03 a 30/03/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493533

PORTARIA: Nº 53/2013
Objetivo: Proceder assinatura da ordem de serviço da Obra de 
Reforma do Estádio Olímpico Colosso do Tapajós
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/86028 - SEOP, DE 
26/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493584

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
Elaboração de Projetos Executivos Complementares, para 
Conclusão do Hospital Materno Infantil, no Município de 
Barcarena, neste Estado
Valor Total: 93.950,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 03/04/2013
Convite: 135/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PATelefone: 9181419388
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493594

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de Projeto de Contratação de Empresa 
Especializada para a Elaboração de Projeto de reforma para 
funcionamento da sala de estabilização, projeto de reforço 
estrutural e projeto de drenagem da reforma do hospital 
municipal Almir Gabriel, no município de Salvaterra, neste 
Estado
Valor Total: 48.600,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 19/03/2013
Convite: 119/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PATelefone: 9181419388
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493598
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 012/2012

Número da Alteração: 7
Data de Assinatura: 10/01/2013
Justifi cativa: Em virtude de questões Técnicas
Valor: 144.266,53
Vigência: 15/01/2013 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135064170000    449035              0125000000          
Estadual
Contratado: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 2000
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Telefone: 9132766819
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493617

PORTARIA: 75/2013
Objetivo: Conduzir o servidor da Assessoria Jurídica ao referido 
município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32772321/JOSE WANDERLEY LEITE (Braçal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493624

PORTARIA: 76/2013
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do 
prédio do referido município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493647

PORTARIA: 77/2012
Objetivo: Conduzir o servidor ao referido município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32780181/SERGIO NAZARENO MARQUES CORREA (Auxiliar 
de Portaria) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493788

PORTARIA: 06/2013
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONFAP.
Fundamento Legal: O. N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (DIRETOR 
CIENTIFICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493796

PORTARIA: 07/2013
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONFAP.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
80136911/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (DIRETOR 
PRESIDENTE EM EXERCICIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 03.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493389
ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO.
OBJETIVO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem 
como objeto a disponibilização de espaço nas dependências 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, com vistas à 
implantação do Juizado Especial Itinerante do Torcedor.
SIGNATÁRIOS: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ- 
TJE E MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO.
ASSINATURA: 22/02/2013.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493586

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Apoio fi nanceiro para a realização do CAMPEONATO 
PARAENSE DE FUTEBOL DA 1ª DIVISÃO DE 2013, e a 1ª FASE 
DO CAMPEONATO PARAENSE DE FUTEBOL DA 1ª DIVISÃO DE 
2014, COM 70 JOGOS ENTRE CAPITAL E INTERIOR, COM A 
PARTICIPAÇÃO DE 8(OITO) CLUBES, SENDO DIVIDIDO EM 
1ºTURNO – TAÇA DA CIDADE DE BELÉM E 2ª TURNO TAÇA DO 
ESTADO DO PARÁ E TAÇA AÇAÍ.
Valor Total: 1.200.000,00
Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 28/02/2013 a 28/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: R Paes de Souza, 424
CEP. 66075030 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493632

PORTARIA Nº 041/2013-SEEL, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda 
o Memo. Nº 011/2012-GEFIC,
RESOLVE,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do 
dia 01/03/2013, a Licença Prêmio  da servidora SUELI 
NASCIMENTO CHAVES, matrícula nº 5275865, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493636

PORTARIA Nº 042/2013-SEEL, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de 
Maio de 2009, e ainda o Processo 2013/88603,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MIRIAN CATHY OLIVEIRA CORREA, 
matrícula n° 55585541, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte, lotada neste órgão, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 06/02/2013 a 
04/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493643

PORTARIA Nº 043/2013-SEEL, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 003/2013- Setor de Licitação,


